
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

PORTARIA N. 106/UNOESC-R/2024 

Cria o Grupo de Trabalho para analisar e 

propor ferramentas e modelos de inteligência 

artificial e automação robótica para aplicação 

nos processos de ensino, em todos os níveis, da 

Universidade do Oeste de Santa Catarina 

(Unoesc). 

 

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina (Unoesc), Professor Ricardo Antonio 

De Marco, no uso de suas atribuições, estabelecidas no inciso XIV, do parágrafo único, do art. 

14 do Estatuto da Unoesc, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Criar o Grupo de Trabalho para analisar e propor ferramentas e modelos de inteligência 

artificial e automação robótica para aplicação nos processos de ensino, em todos os níveis, da 

Universidade do Oeste de Santa Catarina (Unoesc). 

 

Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto por 2 (duas) comissões, sendo assim organizadas: 

  

I. Comissão – Processos de Ensino e Aprendizagem: 

a) Jaciney Aparecida Danielli (Coordenadora); 

b) Josiane Aparecida de Jesus;  

c) Diogo Luiz de Oliveira;  

d) Regina Oneda Mello;  

e) Greici Fernandes da Silva; 

f) Franciele Carla Petry;  

g) Roseli Aparecida Rocha Moterle. 
 

II. Comissão – Processos Acadêmicos 

a) Kurt Schneider (Coordenador); 

b) Kleyton Hoffmann; 

c) Mateus Lobor; 

d) Izabel Cristina Coelho; 

e) Peterson Fernando Schaedler; 

f) Marcilene da Costa de Lima Taugem. 

 



 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

Art. 3º O Grupo de Trabalho poderá solicitar a participação e o assessoramento técnico e 

consultar outros empregados e setores institucionais em suas reuniões e atividades. 

 

Art. 4º O Grupo de Trabalho desenvolverá suas atividades até 30 de novembro de 2024, 

emitindo relatório ao término desse prazo.  

 

Art. 5º Estabelecer que a remuneração para essa atividade está inclusa nas horas de trabalho já 

contratadas. 

 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se.  

Joaçaba (SC), 27 de junho de 2024. 

 

 

 

 

 

Ricardo Antonio De Marco 

Reitor da Unoesc 


